mihne hadisesinin arka planındaki siyasi hesaplaşma türü faktörlerle ilintili

derin bağlamlara sahiptir. Nitekim Halku’l-Kur’an meselesini siyasi içerikli

bir dini söylem olarak nitelendiren Muhammed Abid el-Cabiri’ye göre, ilk

defa Emeviler döneminde Ca’d b. Dirhem (ö. 124/742) ve Cehm b. Safvân (ö.

128/745) gibi düşünürler tarafından ortaya atılan Kur’an’ın yaratılmış

olduğu fikri, devlet adamlarının yanlış ve haksız icraatlarını Allah’ın ezelî

takdiri olarak takdim eden Emevi idaresinin cebr doktrinini çürütmek ve bu

minvalde yürütülen siyasi muhalefeti teorik ve teolojik çerçevede

232/856’da halife olan Mütevekkil (ö. 247/861) mihne uygulamalarına halkta

oluşan tepkiyi de dikkate alarak son vermiştir.11 Yönetimi ele alıp, yerini

sağlamlaştırdıktan sonra karşı mihne hareketini başlatmış; mihne sürecinde

etkin rol oynayan Mu’tezile’ye karşı hemen harekete geçmemiş; zamana

yayılan planlı bir yöntem takip etmiştir.

189 vd.
12 Mihne uygulamalarının kaldırılma aşamaları hakkında daha geniş bilgi için bkz.

Akoğlu, Mihne Sürecinde Mu’tezile, s. 189-200; Erdemci, ‚Mihne Sürecinin Kelam

İlmine Etkileri‛, 101.
13 Ebu’l-Fidâ el-Hafız b. Kesîr, el-Bidâye ve’n-Nihâye, (Beyrut: Mektebetü’l-Mearif,

1408/1988), X, 316.
14 Ahmed Şevki İbrahim el-Umrecî, el-Mu’tezile fi Bağdad ve Eseruhum fi’l-Hayâti’l-

Fikririyyeti ve’s-Siyâsiyyeti -min Hilâfeti Me’mun hattâ Vefâti’l-Mütevekkil ale’llâh, (Kahire:

2000), s. 78-79.
15 Henry Laoust, İslam’da Ayrılıkçı Görüşler, çev. E. R. Fığlalı-S. Hizmetli, (İstanbul: Pınar

Yayınları, 1999), s. 127.
16 Ebu’l-Ferec Abdurrahman b. Ali b. Muhammed b. el-Cevzî, el-Muntazam fi Târîhi’l-

Mülûk ve’l-Ümem, I/XIX, thk. M. Abdulkâdir Atâ, (Beyrut: Daru’l-Kutubi’l-İlmiyye

1412/1992), XI, 207.
17 İbnü’l-Cevzî, Menakıbu’l-İmam Ahmed b. Hanbel, (Kahire: 1349 / 1931), s. 357-358.
18 İbnu’l-Cevzî, el-Muntazam, XI, 207.

Abdulmuhsin et-Türkî, ‚el-

Mezhebu’l-Hanbelî Menhecuhu’l-Fıkhî ve Eşheru Ricâlihi‛, 6; Zubayda, İslâm

Dünyasında Hukuk ve İktidar, s. 130; Abdülmecîd Mahmûd Abdülmecîd, el-İtticahâtü'l-

Fıkhiyye ‘İnde Ashâbi'l-Hadîs fî’l-Karni’s-Sâlis el-Hicrî, (Kahire: Mektebetü'l-Hâncî,

1399/1979), s. 127-128.
29 Ebu’l-Hüseyin Muhammed b. Ebî Ya’lâ el-Ferrâ’, Tabakâtu’l-Hanâbile, thk.

Abdurrahman b. Süleymân el-Useymin, (Riyad: Mektebetü’l-Ubeykân, 1425/2005), III,

391; Mehmet Zeki İşcan, Selefilik İslami Köktenciliğin Tarihi Temelleri, 4. bs., (İstanbul:

Kitap Yayınevi, 2012), s. 23-24

sağlayamayınca, uzak bölgelerde ortaya çıkan mahalli/otonom hanedanların

merkezi bölgelere doğru yayılmasının önüne geçememiş ve böylece hızlı bir

düşüş sürecine girmiştir. Değişik aşamalar halinde devam eden bu sürecin

sonunda, Bağdat, Şii Büveyhiler'in eline geçmiş (334/945-946) ve buna bağlı

olarak Abbasi hilafeti bir Şii hanedanın vesayetine girerek, dini-hukuki

nitelikte neredeyse sembolik bir makam haline gelmiştir; artık hilafet

merkezi de dâhil olmak üzere, Abbasi hilafetinin bütün topraklarında

siyaset ve yönetim, sözde halifeye bağlı mahalli emirlerin elinde

Büveyhilerin Hanbelîlik ile özdeşleşen Sünnîliğe yönelik olumsuz

uygulamaları ve Halife el-Kâdir’in Sünnîliğe desteği Hanbelîliğe verilmiş bir

destektir. Ortak düşman olan Büveyhi yönetimine karşı mücadele,

Hanbelîler ile Abbasi Hilafetinin yakınlaşmasına zemin hazırlamıştır.

Kâdirbillâh (381-422/991-1031) ve Kâimbiemrillâh’ın (422-467/1031-1075)

hilafetlerine denk gelen bu süreçte, Abbasî hilafeti tamamen Hanbelîlerin

güdümüne girmiş, halifeler eliyle yayınlanan ‚Kâdirî itikad‛ bildirgeleriyle

Ehl-i Hadis/Hanbelî zihniyetine muhalif olan bütün görüş ve fırkalarla

Hanbelîler bu dönemde kendilerini Abbasi Hilafetinin temel dayanağı

olarak görmüşlerdir.53 Abbasi Hilafet sarayında önemli bir konumu bulunan

Hanbelî âlim İbnü’l-Bakkal (ö. 440/1048) Hanbelîler’in yönetimle ilişkisine

işaret ederken, ‚Hilafet çadırdır. Hanbelîler de onu taşıyan halatlarıdır.

Şayet halatlar düşerse çadır da çöker.‛54 diyerek Abbasiler açısından

Hanbelîler’in vazgeçilmezliğini ortaya koymaya çalışmıştır.

Bu dönemde Hanbelîler sadece Şia ve Hanefî-Mu’tezilîlerle değil,

vererek barış teklifini reddetmiştir.61 Şerîf Ebû Ca’fer el-Hâşimî’nin bu

cevabı Hanbelîlerin Eş’arîlere bakışını ortaya koyan önemli bir örnektir.

Abbasi Hilafeti ile işbirliği yapan Hanbelîler muhaliflerinin yanı sıra

kendileri gibi düşünmeyen mezhepdaşlarını da baskı altına almışlardır. İbn

Akil’in (ö. 513/1119) başına gelenler bunun en önemli örneğidir. İbn Akil,

önde gelen Hanbelî bir âlim olmasına rağmen Mu’tezilîlerle teşrik-i mesâide

bulunması ve bazı Mu’tezilî âlimlerden ders alması nedeniyle

mezhepdaşlarının baskısına maruz kalmış, öldürülmek istenmiştir. Şerif Ebu

65 Halife Kâdir’in isteği üzere birçok Hanefî-Mu’tezilî bilginin, Mu’tezile’den tövbe edip

ayrılmak zorunda kaldıkları; yine aynı halifenin yargıda görev almak isteyen

Mu’tezile âlimlerine mezheplerini terk etmelerini şart koştuğunu gösteren örnekler

vardır. Mesela; büyük Hanefî kadısı Saymerî (ö. 436/1045)’nin 417’de Bağdat’ta

noterlik (şahitlik) görevine atanmak için müracaatında, Mu’tezilî görüşlere sahip

olduğuna dair iddialar nedeniyle, kendisinin Kâdi’l-Kudât İbnü’ş-Şevârib’in

huzurunda tövbe etmek zorunda kaldığı nakledilir. İbnü'l-Cevzî, el-Muntazam, VII,

faziletlerinden bahsedilmiş, Ömer b. Abdulaziz’in üstünlükleri dile

getirilmiş, Kur’an’ın mahlûk olduğuna inananların ve Mu’tezilî görüşü

benimseyenlerin fikirlerinin yanlışlığı ortaya konulmaya çalışılmıştır.67

Halifenin bu uygulamasını Gazneli Sultan Mahmud (421/1030)’un da aynen

benimseyerek, Horasan ve diğer beldelerde Mu’tezile, Râfıza, İsmâiliyye,

Karâmita, Cehmiyye ve Müşebbihe’yi takibata maruz bıraktığı, onları astığı,

hapsettiği, sürgün ettiği, minberlerden onlara lanet edilmesini emrettiği

kaydedilir.68

Halifenin bununla da yetinmeyerek ertesi yıl (409/1018) tekrar hilafet

merkezinde, âlimlerin iştirakiyle Ehl-i Sünnet inancını anlatan bir risale

(Kitabu Ehli’s-Sünne) yayınlamış ve Kur’an’ın mahlûk olduğunu söyleyen

kişinin kâfir olduğuna ve kanının akıtılmasının helal olduğuna dair bir fetva

vermiş olduğu aktarılmaktadır.69 Bu metin, daha sonra halife el-Kâim

zamanında, 433/1041-l042 yılında, tekrar neşredildiğinde ‚Kâdirî Akidesi‛

(el-İ’tikadü’l-Kâdirî) olarak isimlendirilmiştir.70 Bu bildiriyle sanki el-Kâdir,

daha önce Mu’tezile ve Şia’ lehine, Ehl-i Sünnet aleyhine geçen zamanların

verdiği kayıpları telafi etmek ve dolayısıyla artık Sünnî inancın Abbasi

hilafetinin himayesi ve koruması altında olduğunu göstermek ister gibi

gözükmektedir. Zira bu durum, halife el-Kâdir’in icraatlarına da açıkça

yansımaktaydı. Nitekim o dönemde resmi devlet görevlilerinin tayininde,

bu metinde belirtilen inanç esaslarına bağlılığın şart koşulduğu anlaşılıyor.

Aynı uygulama diğer memurlara da yapılmış olması muhtemeldir. Öyle

anlaşılıyor ki, bütün bu uygulamalar el-Kâdir’in 408/1017 tarihli emriyle

ortaya koyduğu Sünnî siyasetin gereklerini, tavrını, kararlığını ve

hedeflerini yansıtmaktaydı. Ayrıca daha sonra bu bildiri, Sünnî inancın

korunmasıyla alakalı politikaların uygulanması ve gerekli tedbirlerin

alınması için adeta hukuki temel oluşturmuş ve takip eden yarım asır içinde

ihtiyaç duyuldukça, birkaç defa ilan edilmiştir.71 Nitekim kaynaklarımız,

bildiri metninin muhtevasını ayrıntılı olarak vermeksizin, ilk defa

408/1017’de ilan edildiğini ve ertesi sene 409/1018’de tekrarlandığını

söylerler.72 Yine bazı kaynaklar, daha sonraki yıllarda aynı bildirinin, el-

Kâdir zamanında 420/1029’da73 ve ilki 433/1041-1042’da74 olmak üzere el-

Kâim döneminde birkaç defa hilafet divanında onaylanarak ilan edildiğini

67 Büyükaşçı, ‚Kâdir Billâh‛, TDV İslam Ansiklopedisi (DİA), XXIV, 122.
68 İbnü'l-Cevzî böylece bunun bir gelenek (sünnet) haline geldiğini kaydetmektedir.

fırka ve inançlar karşısında Sünnî İslam anlayışını müdafaa ve dolayısıyla

tüm Müslümanları bu zararlı akımların tesirlerinden korumak için ilmî ve

kültürel faaliyetleri de desteklemiştir. Bu dönemde yazılan şu eserler bu

bağlamda değerlendirilebilir: Ebu Bekr Tayyib el-Bakıllanî (ö. 403/1013), ‚et-

Temhid‛, ‚el-İnsaf‛, ‚Menâkıbu’l-Eimme‛, ‚el-İntisâr‛, Ebu Said el-İstahrî, (ö.

404/1014), ‚er-Red ale’-l-Batıniyye‛, Ebu Mansur Abdulkahir el-Bağdadî (ö.

429/1038), ‚el-Fark Beyne’l-Firak‛, ve ‚Usulü’d-Din‛ gibi İslam kelamına ve

mezheplerine dair kitapların daha çok el-Kâdir döneminde yazıldığını

dikkate almalıyız.77 Bu kitaplarda, İslam inançlarıyla ilgili hususlar

incelenirken; hem diğer mezheplerin görüşlerine, hem de Ehl-i Sünnet

433 yılına dair haberleri

naklederken, bu metnin hilafet divanında okunduğundan söz ederek tam

muhtevasını aktarır: Bkz. Muntazam, XV, 279-282; Ayrıca Fransızca tercümesi ve

tahlili için bkz. Makdisi, Ibn Aqıl, s. 303-308, 308-310; Laoust, Henry, ‚La Resistance

Sunnite Sous le Califat D'al-Qâdir (381-422/991-1031)", La Pensée et L'Action Politiques

D’al-Mawardi (364-450/974-1058), Revue Des Etudes Islamiques, XXXVI (1968): 52, 53,

70-72.
76 Makdisi, Ibn Aqıl, s. 156.
77 Genç, ‚Halife el-Kâdir ve Sünnî Siyaseti‛, 231.

Aynı şekilde Halife, Mu’tezilîlere ve Mu’tezilî düşünceye karşı sert tedbirler

alırken, yönetimin desteklediği düşüncenin taraftarları, yazdıkları

reddiyelerle halifenin yanında olmuşlardır. Bu dönemin öncesinde ve

sonrasında yazılan eserlerde bu etkiyi görmek mümkündür. Hâce Abdullah

Herevî el-Ensarî’nin (ö. 481/1089) Zemmu’l-Kelam ve Ehlihi, İbn Kudâme el-

Makdisî’nin (ö. 620/1223) Tahrimu’n-Nazar fi Kutubi’l-Kelam adlı eserinde

Kelam ve kelamcılara yönelttiği eleştiriler dikkate değerdir. Özellikle el-

Kudâme Makdisî’nin kitabı, Hanbelîler’in Kelam ve kelamcılara olan

düşmanlığını ortaya koyması açısından dikkat çekicidir. Makdisi bu kitabı,

tanınmıştır.86 Yine aynı mülahazalarla onların, o dönemde söz konusu Sünnî

kelamın ihya hareketini engellemek için her şeyi yaptıklarına dair iddia ve

haberler bulunmaktadır.87

Halife el-Kâdir, hayatının son yıllarını da Ehl-i Sünnetin desteklenip

savunulmasına tahsis etti. 420/1029 yılında, birer ay ara ile hilafet sarayında,

Hz. Peygamber soyundan gelenler (eşraf), yargıçlar, fakihler, vaizler ve

zahitlerin katıldığı oturumlarda, katılanların dinleyip işittiklerine dair imza

ederek onayladıkları üç bildiri hazırlatarak okuttu. Bu bildirilerin ilkinde

çizgileri itibariyle babasınınki ile aynı olan bir yol izledi. O, el-Kâdir

zamanında meydana getirilen daha önce üzerinde durduğumuz resmi Sünnî

akidesini, yani Kâdirî akidesini, 433/1041-1042'de, hilafet sarayında, büyük

bir merasimle yeniden okuttu. Bu akideyi Müslümanların inancı diye

niteleyerek, ona muhalefet edenlerin fısk ve küfre girdiğini ilan etti.90

3. Kâdirî Akidesi’nin Muhtevası

el-Kâdir, söz konusu siyasetinin gereği olarak ilan ettirdiği bu akide

dört halifenin tarihsel sıralamasının meşruiyeti ifade edilmektedir. Bu

kadarla yetinilmesinin sebebi, bu dönemde hilafet meselesinin müstakil

kitaplarda incelenmesi olabilir. Hilafetle alakalı fikirleri, teorileri toplayan ve

esasları tespit eden Kadı Ebu’l-Hasan Ali b. Muhammed b. Habib el-

Maverdî (ö. 450/1058)’nin el-Ahkamu’s-Sultaniyye’si ve Kadı Ebu Ya’lâ el-

Ferra’nın (ö. 458/1065-1066) el-Ahkamu’s-Sultaniyye’si gibi kitaplar bu

dönemde yazılmışlardı ve söz konusu şartların ürünüydü demek

mümkündür. Bununla birlikte, Kâdirî Akidesi’nin içeriğinde, Hz.

Peygamber sonrasında Müslümanları oldukça meşgul eden, dini ve siyasi

birçok olaya sebep olan ‚hilafet meselesi‛ ve ‚hulefâ-i râşidin‛in tarihi